
Comune di Monteleone di Spoleto
www.comune.monteleonedispoleto.pg.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 30  del 03-04-2020

-----------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: PSR per l'Umbria 2014-2020 - Piano di Azione Locale 2014-2020 "Due
Valli: un territorio" - Misura 19 Sostegno allo sviluppo locale Leader (SLTP
sviluppo locale di tipo partecipativo) art. 35 del Regolamento (UE) n. 130/2013
sottomisura 19.2 - Azione 19.2.1.09 - Rinnovamento e infrastrutture - Progetto
Cammino minerario di Monteleone di Spoleto. Approvazione e presentazione del
progetto esecutivo.
---------------------------------------------------------------------------

L’anno  duemilaventi il giorno  tre mese di  aprile alle ore 11:30 nella sala delle
adunanze del Comune suddetto, con l’assistenza del Segretario Comunale  Grasso Angelo
Vincenzo,

Dott.ssa Angelini Marisa Sindaco P Favorevole
 Peroni Paolo Vicesindaco P Favorevole
 Compagnucci Guido Assessore P Favorevole

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Favorevoli 3
Contrari 0
Astenuti 0

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

Il GAL Valle Umbra e Sibillini, in attuazione del PSR dell'Umbria 2014-2020, Misura 19 -

Sottomisura 19.2 - Azione 19.2.1.09 del Piano di Azione Locale "Due Valli: un territorio", tramite

avviso pubblico approvato con Delibera del Consiglio Direttivo del 19/12/2017, ha approvato un

bando concernente modalità e criteri di presentazione delle domande di aiuto, con la finalità di

finanziare interventi per la valorizzazione del ricco patrimonio rurale dell’area, attraverso azioni

integrate di promozione del territorio rurale, recupero e miglioramento di beni materiali e

http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it


immateriali del territorio, costruzione di nuovi modelli di fruizione collettiva dei beni identitari;

All’art.1 “Descrizione e obiettivi” dell’Avviso pubblico viene dichiarato che si intende

promuovere l’ammodernamento e la caratterizzazione degli esercizi pubblici e/o commerciali per

lo sviluppo dell’economia locale e realizzare attività rivolte alla comunità locale; sostenere la

qualificazione e il potenziamento delle infrastrutture al servizio delle attività turistiche e ricreative,

quali ad esempio i servizi di informazione e di accoglienza turistica, la rete territoriale della quale

fanno parte i musei, gli ecomusei e le biblioteche; sostenere la valorizzazione e la promozione del

patrimonio di rilevante interesse ambientale, storico culturale e paesaggistico dell’area del Gal;

promuovere la qualificazione e il potenziamento delle infrastrutture al servizio delle attività

turistiche e ricreative, quali ad esempio i servizi di informazione e di accoglienza turistica;

potenziare il sistema degli itinerari e dei sentieri che interessano i percorsi esistenti, le

infrastrutture e gli strumenti informativi;

Considerato che l’Amministrazione Comunale di Monteleone di Spoleto ha aderito al Bando pubblico

suddetto in forma singola presentando un progetto volto a rendere l’area del Comune di Monteleone di

Spoleto meta sempre più importante del “turismo verde” umbro, trasformando la risorsa mineraria dismessa

in risorsa culturale ovvero costruire e sviluppare il Cammino minerario di Monteleone di Spoleto integrato

con sentieri già esistenti quale il Cammino di San Benedetto e presentando un'offerta turistica articolata in

prodotti digitali, in grado di incrementare la fruibilità dell’informazione per il turista che predilige l’uso di

smartphone o tablet, in merito all’intervento PSR 2014/2020 – PSR 2014/2020 – Misura 19 Sottomisura

19.2 - Azione 19.2.1.09 del Piano di Azione Locale "Due Valli: un territorio";

Visto il progetto definitivo denominato “Cammino delle Miniere di Monteleone di Spoleto” elaborato

dall’Ufficio Tecnico consegnato in data 13/07/2018 di cui ai protocolli n. 2899, 2900,2901 e 2902 avente

un importo complessivo di € 97.666,32.

Preso atto che in data 13/11/2019 di cui al prot. 3743 è stata ricevuta nota del G.A.L in merito alla

domanda di sostegno n. 84250162637 presentata dal Comune di Monteleone di Spoleto in cui si comunica

che il progetto “Cammino minerario di Monteleone di Spoleto” è stato ammesso a finanziamento con la

concessione di un contributo di Euro 95.061,31 a titolo dell’Azione 19.2.1.09 “Rinnovamento e

infrastrutture” del PAL 2014-2020 “Due Valli: un territorio” come risultante dalla graduatoria di

ammissibilità approvata con Atto del Consiglio Direttivo del GAL Valle Umbra e Sibillini del 16/10/2019

con l’attribuzione di un punteggio di merito pari a 83 punti.

Dato atto che:

-  si è svolta la gara per l’affidamento per la redazione del progetto esecutivo e relativa presentazione delle

domande di pagamento a professionista esterno, mediante procedura di cui all’art.36, comma 2, lett. a) del



D.Lgs 50/2016 e s.m.i, con aggiudicazione dell’offerta con il criterio del minor prezzo di cui ai sensi

dell’art.36, comma 9-bis del medesimo Decreto, sull’importo a base d’asta di euro 4.819,93 (oltre oneri del

4% ed IVA al 22%);

- con Determinazione n.47 del 20/02/2020 si è aggiudicato l’incarico per servizi tecnici di progettazione

esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione,

contabilità lavori, certificato di regolare esecuzione l’ing. Marco Zaroli con sede in via Fratelli Cairoli, 24,

Perugia (PG) C.F. ZRLMRC82A28A475I, P.IVA 03244750547, iscritto all’Albo dell’Ordine degli

ingegneri della Provincia di Perugia al n. 3356 A;

Preso atto che il termine per la consegna del progetto esecutivo è stato prorogato di un mese

successivamente alla richiesta dell’Ente di posticipare la consegna e che tale termine è stato ulteriormente

prorogato, fino al 19 maggio 2020, a seguito dell’emergenza epidemiologica del COVID-19;

Visto il progetto esecutivo denominato “Cammino minerario di Monteleone di Spoleto” redatto dell’Ing.

Marco Zaroli, il quale ha un importo complessivo di € 95.061,31, come da seguente quadro economico:

Considerato che il progetto è coerente con gli indirizzi dell’Amministrazione Comunale e completo degli

elaborati tecnici previsti dalla vigente normativa e in particolare è composto dai seguenti documenti:

 ID TAVOLA DENOMINAZIONE ELEBORATO: SCALA
930 EC 00 ESTRATTI CARTOGRAFICI DI INQUADRAMENTO GENERALE

(Ortofoto satellitare)
1:10000



930 EC 01 ESTRATTI CARTOGRAFICI DI INQUADRAMENTO GENERALE
(Vincoli Paesaggistici D.Lgs 42/2004, Rete Ecologica Regione Umbria)

1:10000

930 EC 02 ESTRATTI CARTOGRAFICI DI INQUADRAMENTO GENERALE
(Vincolo Idrogeologico e Zone Speciali di Conservazione)

1:10000

TAVV3 - INQUADRAMENTO VINCOLI AI SENSI DEL D. LGS. 42/2004 E RERU SU BASE
CATASTALE

1:2000

930 DF DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA STATO ATTUALE DEI LUOGHI -
EL3 - RELAZIONE GENERALE -
EL4.1 - RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA DELL’INTERVENTO N.1 - REALIZZAZIONE

APP AR (AUGMENTED REALITY) IOS/ANDROID, CON FUNZIONALITÀ DI
REGISTRAZIONE DATI/STATISTICHE PER L'ESCURSIONISMO, L'EQUITAZIONE, IL
CICLISMO, LA CORSA O L'ORIENTEERING E CARTA DEL TERRITORIO

-

930 RI 01 RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA DEL PROGETTO ESECUTIVO (Intervento
N.2)

-

930 AE 01 INDIVIDUAZIONE CORPI D’OPERA DI INTERVENTO 1:10000
930 AE 02 INTERVENTI IN PROGETTO: Corpi d’opera A, B, C, D 1:1000
930 AE 03 INTERVENTI IN PROGETTO: Corpi d’opera E, F, G, H 1:1000
930 AE 04 INTERVENTI IN PROGETTO: Corpi d’opera I, J, K, L 1:1000
930 AE 05 INTERVENTI IN PROGETTO: Corpi d’opera M, N, 1:1000
930 AE 06 DETTAGLI TIPOGICI INTERVENTI IN PROGETTO 1:50
930 AE 07 DETTAGLI TIPOGICI INTERVENTI IN PROGETTO 1:50
930 LP PROSPETTO RIEPILOGATIVO LUOGHI DI POSA SEGNALETICA
930 EPU ELENCO PREZZI UNITARIO -
930 CME COMPUTO METRICO ESTIMATIVO, ANALISI N.P. E INCIDENZA MANODOPERA -
930 QE QUADRO ECONOMICO -
930 PSC PIANO DI SICUREZZA E DI COORDINAMENTO -
EL8 - CRONOPROGRAMMA DEL PROGETTO
930 GNT CRONOPROGRAMMA DELLE LAVORAZIONI -

Visto il verbale di validazione del progetto esecutivo ai sensi degli artt. 26 del D.Lgs. n. 50/2016, redatto in

data 03/04/2020 dall’arch. Cecilia Vannozzi in qualità di R.U.P e dall’arch. Gina De Grandis per gli

elaborati redatti in house dall’arch. Cecilia Vannozzi, agli atti;

Ritenuto di procedere all’approvazione del progetto esecutivo denominato “Cammino minerario di

Monteleone di Spoleto”, con urgenza, vista l’imminente scadenza dei termini dell’avviso pubblicato dal

GAL Valle Umbra e Sibillini;

Visto il Bilancio di Previsione 2020/2022 in corso di predisposizione;

Preso Atto, imputazione al Cap. 603  in entrata e al Cap.2849/5  in uscita;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Visto il D. Lgs. 267/2000;



Richiamata la proposta n. 33 dell’03/04/2020;

Con voti favorevoli unanimi;

DELIBERA

Per quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto del contributo concesso dal GAL VALLE UMBRA E SIBILLINI con sede in via1.

Monte Acuto, 49 06034 Foligno (PG) per un ammontare complessivo di € 95.061,31 a seguito

della Domanda SIAN n. 84250162637 PAL 2014-2020 “Due Valli: un territorio” Azione 19.2.2.09

“Rinnovamento infrastrutture”, per il progetto denominato “Cammino minerario di Monteleone di

Spoleto” con imputazione al Cap. 603  in entrata e al Cap. 2849/5 in uscita del Bilancio di

Previsione 2020/2022 in corso di predisposizione.

 Di approvare il progetto esecutivo denominato “Cammino minerario di Monteleone di Spoleto” a2.

valere sul PSR dell'Umbria 2014-2020, Misura 19 - Sottomisura 19.2 - Azione 19.2.1.09 del Piano

di Azione Locale "Due Valli: un territorio", di importo complessivo pari ad € 95.061,31, come da

quadro economico:

Di dare atto che il progetto di cui sopra, si compone dai seguenti elaborati tecnici:3.

 ID TAVOLA DENOMINAZIONE ELEBORATO: SCALA



930 EC 00 ESTRATTI CARTOGRAFICI DI INQUADRAMENTO GENERALE
(Ortofoto satellitare)

1:10000

930 EC 01 ESTRATTI CARTOGRAFICI DI INQUADRAMENTO GENERALE
(Vincoli Paesaggistici D.Lgs 42/2004, Rete Ecologica Regione Umbria)

1:10000

930 EC 02 ESTRATTI CARTOGRAFICI DI INQUADRAMENTO GENERALE
(Vincolo Idrogeologico e Zone Speciali di Conservazione)

1:10000

TAVV3 - INQUADRAMENTO VINCOLI AI SENSI DEL D. LGS. 42/2004 E RERU SU BASE
CATASTALE

1:2000

930 DF DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA STATO ATTUALE DEI LUOGHI -
EL3 - RELAZIONE GENERALE -
EL4.1 - RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA DELL’INTERVENTO N.1 - REALIZZAZIONE

APP AR (AUGMENTED REALITY) IOS/ANDROID, CON FUNZIONALITÀ DI
REGISTRAZIONE DATI/STATISTICHE PER L'ESCURSIONISMO, L'EQUITAZIONE, IL
CICLISMO, LA CORSA O L'ORIENTEERING E CARTA DEL TERRITORIO

-

930 RI 01 RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA DEL PROGETTO ESECUTIVO (Intervento
N.2)

-

930 AE 01 INDIVIDUAZIONE CORPI D’OPERA DI INTERVENTO 1:10000
930 AE 02 INTERVENTI IN PROGETTO: Corpi d’opera A, B, C, D 1:1000
930 AE 03 INTERVENTI IN PROGETTO: Corpi d’opera E, F, G, H 1:1000
930 AE 04 INTERVENTI IN PROGETTO: Corpi d’opera I, J, K, L 1:1000
930 AE 05 INTERVENTI IN PROGETTO: Corpi d’opera M, N, 1:1000
930 AE 06 DETTAGLI TIPOGICI INTERVENTI IN PROGETTO 1:50
930 AE 07 DETTAGLI TIPOGICI INTERVENTI IN PROGETTO 1:50
930 LP PROSPETTO RIEPILOGATIVO LUOGHI DI POSA SEGNALETICA
930 EPU ELENCO PREZZI UNITARIO -
930 CME COMPUTO METRICO ESTIMATIVO, ANALISI N.P. E INCIDENZA MANODOPERA -
930 QE QUADRO ECONOMICO -
930 PSC PIANO DI SICUREZZA E DI COORDINAMENTO -
EL8 - CRONOPROGRAMMA DEL PROGETTO
930 GNT CRONOPROGRAMMA DELLE LAVORAZIONI -

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4. del D.lgs.4.

n.267/2000.

Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i, che il Responsabile Unico del5.

Procedimento è stato individuato nella persona dell’arch. Vannozzi Cecilia, dipendente dell’Ente.

Di assumere gli impegni specificati nel Bando pubblico e nella domanda di sostegno.6.

Di demandare ai Referenti degli Uffici dell’Area Amministrativa e Finanziaria a provvedere ad7.

ogni consequenziale adempimento.

 Di dare atto che il Responsabile del Settore Tecnico LL.PP. provvederà per tutti gli atti necessari e8.

conseguenti al presente provvedimento.

CV



Approvato e sottoscritto.

Il Segretario Comunale Il Sindaco
F.to  Angelo Vincenzo Grasso F.to Angelini Marisa

---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio ha reso, sulla proposta della presente
deliberazione, parere di regolarità tecnico-amministrativa così come prescritto dall’art.
49, c. 1  e dall’art. 147 bis del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 03-04-2020
IL RESPONSABILE

F.to  Grasso Angelo Vincenzo
---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio Finanziario ha reso, sulla proposta della
presente deliberazione, parere di regolarità contabile così come prescritto dall’art. 49, c.
1 del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 03-04-2020
IL RESPONSABILE
F.to  Minni Sonia

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario Comunale
Visti gli atti d’ufficio;
Visto lo statuto comunale

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.
32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69). N. 134

Dalla Residenza Comunale, 27-05-2020
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo

---------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

X La presente deliberazione è immediatamente esecutiva
 Che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web di questo Comune per quindici
giorni consecutivi dal      27-05-2020          al 11-06-2020 ed è divenuta esecutiva oggi,
decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, 03-04-2020
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo


